



SANTA MARIA DE FE, MISIONES, PARAGUAY

AÑO 2025

## **DICTAMEN UOC**

27/10/2025

### **PRECIO REFERENCIAL Y SU PUBLICIDAD**

A los efectos de dar cumplimiento a los principios de las contrataciones públicas y los lineamientos emitidos por DNCP, que pretenden otorgar directrices generales para que las entidades adjudiquen conforme a los criterios de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria y a precios que sean razonables y realizables, lo que coadyudará a la mejora en el uso de los recursos públicos, la MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA DE FE, CONVOCANTE, recurre a la **Resolución DNCP N° 454/2024 y su ANEXO** para su **Estimaciones de precios referenciales.**

#### **ANEXO**

**GUIA PARA LA ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA PARA LOS ORGANISMOS DE LA ADMINISTRACION CENTRAL DEL ESTADO, ENTIDADES DESCENTRALIZADAS, SOCIEDADES ANONIMAS EN LAS QUE EL ESTADO SEA SOCIO MAYORITARIO Y MUNICIPALIDADES, EN LAS CONTRATACIONES REGULADAS POR LA LEY N° 7021/22 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS.**

#### **Aspectos a tener en cuenta para la Elaboración de Precios Referenciales:**

1. Se debe contar con al menos tres precios, obtenidos a través de cualquier mecanismo que permita disponer de evidencia documentada sobre su existencia, tales como solicitudes de presupuestos y sus respuestas, copias de resoluciones de adjudicación, contratos, revistas, publicaciones, páginas de internet oficiales que contengan precios, u otros medios comprobatorios idóneos.
2. Los precios seleccionados deben corresponder a bienes, servicios u obra pública con características similares, cuya similitud debe ser fundada en el dictamen.
3. En caso de procedimientos de contratación de bienes en los cuales se requieran servicios conexos, los precios referenciales de estos últimos deberán ser elaborados en forma separada, respecto de su principal.

#### **Método para la Elaboración de Precios Referenciales:**

*\*Las Convocantes deberán seleccionar al menos tres precios obtenidos, de la combinación de dos o más de las siguientes opciones:*

1. Precios ofrecidos por empresas al público en general para el bien, obra o servicio requerido por la Convocante, ya sea que tales ofertas hayan sido realizadas en un portal público de internet, o a través de publicaciones periodísticas, revistas u otro medio comprobatorio idóneo.
2. Precios publicados por cámaras, organizaciones, instituciones, organismos del sector público o privado, nacional o internacional, que puedan ser verificados en revistas, páginas web, catálogos, u otros documentos, respecto de bienes, servicios u obras similares o idénticos a lo solicitado,
3. Precios adjudicados por la propia Convocante, o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades, conforme a los datos publicados en el Sistema de información de Contrataciones Públicas.
4. Precios de potenciales oferentes, requeridos a través de cualquier mecanismo que permita contar con la evidencia de la solicitud y su respuesta, tales como fax, correo electrónico, nota u otro medio comprobatorio idóneo.







Si los precios de las fuentes obtenidas son los definidos para transacciones de pago al contado, la convocante considerará la forma y el plazo de pago, que utilizará en el procedimiento de contratación, para la determinación del precio referencial.

• Excepcionalmente, si por la complejidad, especialidad o particularidad de la contratación no resultare posible alcanzar la cantidad de 3 (tres) fuentes requeridas para la obtención de los precios, la convocante podrá adoptar el mecanismo que considere apropiado para obtener los Precios de Referencia, en cuyo caso tal situación deberá ser suficientemente fundada en el Dictamen firmado por el Encargado de la UOC en el que se detalle la metodología utilizada para la obtención de los Precios de Referencia.

#### **Metodología para la Elaboración de Precios Referenciales:**

De manera indicativa y no limitativa:

1. Promedio
2. Precio más bajo.
3. Ajuste correctivo de precios al contado, por plazo de pago (se podría utilizar las tasas de descuento en el contexto de créditos vigentes en el mercado).
4. Ajuste correctivo de precio histórico por variaciones de tiempo (se podría utilizar el índice de Precios al Consumidor proveído por el Banco Central del Paraguay para el ajuste correspondiente).
5. Cualquier otro mecanismo que se considere pertinente....

**Que; el Artículo 2° de la mencionada Resolución establece igualmente lo siguiente:**

Los Organismos, Entidades Descentralizadas, Sociedades Anónimas con participación accionaria Mayoritaria del Estado y Municipalidades deberán publicar al momento de la comunicación de los procedimientos de contratación, los Precios de Referencia de todos los lotes, ítems o sub-ítems que lo componen, independientemente al sistema de adjudicación, acompañando los documentos respaldatorios respectivos y un dictamen firmado por el responsable de la UOC en el que se detalle la metodología utilizada para la obtención de los Precios de Referencia y cualquier otra característica del mercado, de la producción, la comercialización o distribución de bienes y servicios que puedan afectar el precio de referencia.

En los procedimientos de Contratación por Vía de la Excepción con Aviso de intención de compra, las Convocantes deberán publicar los citados documentos al momento de la comunicación de la Contratación, como requisito previo para la emisión del Código de Contratación.

En caso de procedimientos de contratación de bienes en los cuales se requieran servicios conexos, los precios referenciales de estos últimos deberán ser elaborados en forma separada, respecto del objeto principal de la contratación.

Para los casos de obras, en que los trabajos complementarios no se hallen previstos en el contrato original, se deberá prever el análisis y estructura de los precios a ser incluidos en el convenio modificatorio, remitiéndose junto con el mismo, los antecedentes de estimación de costos para la contratación de nuevos rubros.

La publicación de los Precios de Referencia y sus antecedentes es realizada a los fines de brindar mayor transparencia al Sistema de Contrataciones Públicas y no supone verificación ni aprobación por parte de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.

En base a lo mencionado y en cumplimiento a lo expresamente señalado en los párrafos precedentes, esta Unidad Operativa de Contrataciones expone cuanto sigue:







# MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA DE FE

Dpto. Misiones - República del Paraguay

Gral. Caballero e/ Pbro. Molas N° 491 Tel.: 0781 - 283214 Correo:

[munisantamaria@hotmail.com](mailto:munisantamaria@hotmail.com)

**Que, la Institución Municipal tiene previsto realizar el llamado para la "REPARACIONES DE CARÁCTER URGENTE DE UN AULA ESC. BAS HEROES DEL CHACO - FONAE".**

A partir de la información obtenida la convocante, **MUNICIPALIDAD DE SANTA MARÍA DE FE**, fija los precios de referencia, atendiendo a los principios de economía, eficacia, eficiencia y al criterio de razonabilidad, **utilizando el METODO NRO. 1 de PRECIO PROMEDIO como criterio de selección** conforme se expone en las planillas de estimación de costos que forman parte del presente dictamen:

**O Para el Precio referencial de REPARACIONES DE CARÁCTER URGENTE DE UN AULA ESC. BAS HEROES DEL CHACO - FONAE, se utilizó la combinación de las opciones (2, 3 y 4) de la Resol. DNCP Nro. 454/2024 y su ANEXO.**

*Opc. 2. Precios publicados por cámaras, organizaciones, instituciones, organismos del sector público o privado, nacional o internacional, que puedan ser verificados en revistas, páginas web, catálogos, u otros documentos, respecto de bienes, servicios u obras similares o idénticos a lo solicitado,*

*Opc. 3. Precios adjudicados por la propia Convocante, o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades, conforme a los datos publicados en el Sistema de información de Contrataciones Públicas.*

*Opc. 4. Precios de potenciales oferentes, requeridos a través de cualquier mecanismo que permita contar con la evidencia de la solicitud y su respuesta, tales como fax, correo electrónico, nota u otro medio probatorio idóneo.*

**Es mi dictamen.**



C.P Daisy Ríos

Encargada del Dpto. de la UOC





# MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA DE FE

Dpto. Misiones - República del Paraguay

Gral. Caballero e/ Pbro. Molas N° 491 Tel.: 0781 - 283214 Correo:

[munisantamaria@hotmail.com](mailto:munisantamaria@hotmail.com)

## ANTECEDENTE DE COSTOS

PARA "REPARACIONES DE CARÁCTER URGENTE DE UN AULA ESC. BAS HEROES DEL CHACO - FONAE";

### UTILIZAMOS:

*Opc. 2. Precios publicados por cámaras, organizaciones, instituciones, organismos del sector público o privado, nacional o internacional, que puedan ser verificados en revistas, páginas web, catálogos, u otros documentos, respecto de bienes, servicios u obras similares o idénticos a lo solicitado,*

SE PROCEDIO A REALIZAR LA BUSQUEDA POR PRODUCTO SOLICITADO EN LA PLANILLA DE COMPUTO METRICO, EN EL HISTORIAL DE PRECIOS ADJUDICADOS Y UTILIZAMOS LOS SIGUIENTES IDS Y SUS PRECIOS.

ITEM	DESCRIPCION	IDS N°	P.UNITARIO
1	Trabajos Preliminares: Tala y retiro de árbol caído	464.816	930.000
2	Trabajos Preliminares: Desmonte de instalación eléctrica y artefactos eléctricos	474.395	950.000
3	Desmonte de techo sin recuperación	472.393	30.000
4	Trabajos Preliminares: Sacar mampostería sin recuperación	474.014	22.000
5	Trabajos Preliminares: Sacar revoque	468.464	19.757
6	Trabajos Preliminares: Limpieza y retiro de escombros	461.869	11.734
7	Reconstrucción de mampostería	475.141	142.833
8	Envarillado de pared con fisuras con varillas del 8" en forma de Z.	447.548	1.205.892
9	Reposición 3 de tirantes de madera 2" x 6"	459.766	1.200.000
10	Reparación de techo de tejas	469.653	220.000
11	Reparación de revoque de paredes con hidrófugo	469.600	50.000
12	Pintura: De paredes a la cal-base para látex(2 manos y lijado)	-	-
13	Pintura: De paredes revocadas al látex	-	-
14	Pintura: De tejuelones con pintura cerámica	475.220	45.000
15	Pintura: Canaleta y caño de bajada con pintura sintética	446.752	54.935
16	Canaleta y caño de bajada N° 26 - desarrollo 40 cm.	446.752	54.935
17	Instalacion electrica: Alimentación de los circuitos de luces	-	-
18	Instalacion electrica: Alimentación de los circuitos de	-	-
19	Artefactos eléctricos: Artefacto Lámpara LED 40 W	473.054	173.000
20	Ventiladores de techo.	-	-
21	Limpieza final.	475.951	854.800

Se adjunta **link** de acceso a la información mencionada. Donde dando un click sobre el **HIPERVINCULO** manda directamente a la informacion de la pagina web.

SICP: <https://www.contrataciones.gov.py/informes/precios-productos-servicios-adjudicados.html>

C.P Daisy Ríos

Encargada del Dpto. de la UOC







# MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA DE FE

Dpto. Misiones - República del Paraguay

Gral. Caballero e/ Pbro. Molas N° 491 Tel.: 0781 - 283214 Correo:

[munisantamaria@hotmail.com](mailto:munisantamaria@hotmail.com)

Utilizamos los precios preparados por la proyectista extraídos de la revista de costos MANDU.A, el cual fue enviado al MEC con todos los demás documentos del proyecto para su aprobación.

		PRECIOS preparados por el proyectista extraídos de la revista de Costos Mandu.a	
ITEM	DESCRIPCION	P.UNITARIO	Sub.TOTAL
1	Trabajos Preliminares: Tala y retiro de árbol caído	550.000	550.000
2	Trabajos Preliminares: Desmonte de instalación eléctrica y artefactos eléctricos	650.000	650.000
3	Desmonte de techo sin recuperación	25.300	632.500
4	Trabajos Preliminares: Sacar mampostería sin recuperación	22.250	289.250
5	Trabajos Preliminares: Sacar revoque	18.400	368.000
6	Trabajos Preliminares: Limpieza y retiro de escombros	9.000	225.000
7	Reconstrucción de mampostería	145.000	1.885.000
8	Envarillado de pared con fisuras con varillas del 8" en forma de Z.	1.200.000	1.200.000
9	Reposición 3 de tirantes de madera 2" x 6"	1.400.000	1.400.000
10	Reparación de techo de tejas	215.000	5.375.000
11	Reparación de revoque de paredes con hidrófugo	46.200	1.848.000
12	Pintura: De paredes a la cal-base para látex(2 manos y lijado)	28.450	1.138.000
13	Pintura: De paredes revocadas al látex	38.500	1.540.000
14	Pintura: De tejuelones con pintura cerámica	45.000	1.125.000
15	Pintura: Canaleta y caño de bajada con pintura sintética	40.100	401.000
16	Canaleta y caño de bajada N° 26 - desarrollo 40 cm.	120.000	1.200.000
17	Instalacion electrica: Alimentación de los circuitos de luces	250.000	1.000.000
18	Instalacion electrica: Alimentación de los circuitos de	250.000	500.000
19	Artefactos eléctricos: Artefacto Lámpara LED 40 W	195.500	782.000
20	Ventiladores de techo.	750.000	1.500.000
21	Limpieza final.	800.000	800.000
			<b>24.408.750</b>

## REVISTA MANDU.A

**MANO DE OBRA:** Pagina 30-35

**COSTEO DE OBRA:** Pagina 40-85

Se adjunta LINK de acceso <https://www.mandua.com.py/n504-mayo-2025-e145?contenido>

*Opc. 3. Precios adjudicados por la propia Convocante, o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades, conforme a los datos publicados en el Sistema de información de Contrataciones Públicas.*

Contrato anterior de la  
Convocante ID 474.248







# MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA DE FE

Dpto. Misiones - República del Paraguay

Gral. Caballero e/ Pbro. Molas N° 491 Tel.: 0781 – 283214 Correo:

[munisantamaria@hotmail.com](mailto:munisantamaria@hotmail.com)

ITEM	DESCRIPCION	P.UNITARIO	Sub.TOTAL
1	Trabajos Preliminares: Tala y retiro de árbol caído	-	-
2	Trabajos Preliminares: Desmonte de instalación eléctrica y artefactos eléctricos	-	-
3	Desmonte de techo sin recuperación	-	-
4	Trabajos Preliminares: Sacar mampostería sin recuperación	-	-
5	Trabajos Preliminares: Sacar revoque	-	-
6	Trabajos Preliminares: Limpieza y retiro de escombros	-	-
7	Reconstrucción de mampostería	-	-
8	Envarillado de pared con fisuras con varillas del 8" en forma de Z.	-	-
9	Reposición 3 de tirantes de madera 2" x 6"	-	-
10	Reparación de techo de tejas	-	-
11	Reparación de revoque de paredes con hidrófugo	-	-
12	Pintura: De paredes a la cal-base para látex(2 manos y lijado)	26.805	1.072.200
13	Pintura: De paredes revocadas al látex	38.228	1.529.120
14	Pintura: De tejuelones con pintura cerámica	-	-
15	Pintura: Canaleta y caño de bajada con pintura sintética	-	-
16	Canaleta y caño de bajada N° 26 - desarrollo 40 cm.	-	-
17	Instalacion electrica: Alimentación de los circuitos de luces	223.303	893.212
18	Instalacion electrica: Alimentación de los circuitos de	223.303	446.606
19	Artefactos eléctricos: Artefacto Lámpara LED 40 W	-	-
20	Ventiladores de techo.	770.600	1.541.200
21	Limpieza final.	-	-
			<b>0</b>

Se adjunta **CONTRATO** N° 10, EN EL ARCHIVO ZIP.

**Opc. 4. Precios de potenciales oferentes**, requeridos a través de cualquier mecanismo que permita contar con la evidencia de la solicitud y su respuesta, tales como fax, correo electrónico, **nota** u otro medio comprobatorio idóneo.

## **PRESUPUESTO SOLICITADO A LA EMPRESA:**

**ROLANDO BENITEZ**      **"RB SERVICIOS"**      **RUC N° 3.686.533-8**



C.P Daisy Ríos

Encargada del Dpto. de la UOC





# MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA DE FE

Dpto. Misiones - República del Paraguay

Gral. Caballero e/ Pbro. Molas N° 491 Tel.: 0781 - 283214 Correo:

[munisantamaria@hotmail.com](mailto:munisantamaria@hotmail.com)

## R.B. SERVICIOS

de Rolando Tomas Benitez Rios  
Colocación de Aire Acondicionado - Construcción en Gral.  
Limpieza y Fumigación  
Antonio Ubida entre Pancha Garmendia y 124 de Mayo  
Tel: 0986 913 004 - 0986 359 990 - Santa Rosa - Misiones - Paraguay

Santa Rosa, Misiones, 23 de Octubre de 2025

MUNICIPALIDAD DE SANTA MARIA DE FE, MISIONES.

A quien corresponda.

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. y a la vez saludarle con el respeto que se merece, remito la planilla de presupuesto solicitada para el proyecto de REPARACIONES DE CARÁCTER URGENTE DE UN AULA ESC. BAS. HEROES DEL CHACO - FONAE, en nota recibida en fecha 22/10/2025, y agradezco la invitación.

### COMPUTO Y PRESUPUESTO

ITEM	DESCRIPCION	UN	CANTIDAD	PLANTARIO	Sub.TOTAL
1	Trabajos Preliminares: Tala y retiro de árbol caído	un	1	555.000	555.000
2	Trabajos Preliminares: Desmonte de instalación eléctrica y artefactos eléctricos	gl	1	645.000	645.000
3	Desmonte de techo sin recuperación	m2	25	25.200	630.000
4	Trabajos Preliminares: Sacar mampostería sin recuperación	m2	13	23.000	299.000
5	Trabajos Preliminares: Sacar revoque	m2	20	19.000	380.000
6	Trabajos Preliminares: Limpieza y retiro de escombros	m2	25	9.000	225.000
7	Reconstrucción de mampostería	m2	13	145.000	1.885.000
8	Envarillado de pared con fisuras con varillas del 8" en forma de Z.	gl	1	1.210.000	1.210.000
9	Reposición 3 de tirantes de madera 2" x 6"	gl	1	1.450.000	1.450.000
10	Reparación de techo de tejas	m2	25	216.500	5.412.500
11	Reparación de revoque de paredes con hidrófugo	m2	40	46.000	1.840.000
12	Pintura: De paredes a la cal-base para látex (2 manos y lijado)	m2	40	28.300	1.132.000
13	Pintura: De paredes revocadas al látex	m2	40	38.500	1.540.000
14	Pintura: De tejuelones con pintura cerámica	m2	25	45.000	1.125.000
15	Pintura: Canaleta y caño de bajada con pintura sintética	ml	10	40.000	400.000
16	Canaleta y caño de bajada N° 26 - desarrollo 40 cm.	ml	10	125.000	1.250.000
17	Instalación eléctrica: Alimentación de los circuitos de luces	UN	4	253.000	1.012.000
18	Instalación eléctrica: Alimentación de los circuitos de ventiladores	UN	2	253.000	506.000
19	Artefactos eléctricos: Artefacto Lámpara LED 40 W	UN	4	185.000	740.000
20	Ventiladores de techo.	UN	2	750.000	1.500.000
21	Limpieza final.	gl	1	850.000	850.000
					<b>24.586.500</b>
Gs	veinticuatro millones quinientos ochenta y seis mil quinientos.				

**R.B. Servicios**  
Rolando Benitez  
Ruc 3686633-8  
Cel: 0986 913 004

MUNICIPALIDAD STA. MARIA DE FÉ MNES.	
MESA DE ENTRADA	
Recibido por:	Maria Rosa Quiroga
Hora:	10:45
Fecha:	23.10.25
N°:	601-3

- Explicación de cálculo matemático, los mismo se realizaron de la siguiente manera:

Para el cálculo del precio promedio de los items, la suma de los precios totales unitarios, fueron dividido por la cantidad de precios obtenidos en guaraníes, columnas de los montos cero (0) no fueron incluido

C.P Daisy Ríos





REPARACIONES DE CARÁCTER URGENTE DE UN AULA ESC. BAS. HEROES DEL CHACO - FONAE  
UBICACIÓN: Compañía San Juan Berchmas- Santa María de Fe-Misiones

COMPUTO Y PRESUPUESTO				PRECIOS preparados por el proyectista extraídos de la revista de Costos Mandu.a		Contrato anterior de la Convocante ID 474.248		Presupuesto solicitado a Rolando Benites - Servicios Ruc N° 3.686.533-8		Precios del historial de adjudicaciones, portal DNCP.			Promedio	Referencial Convocante
ITEM	DESCRIPCION	UN	CANTIDAD	P.UNITARIO	Sub.TOTAL	P.UNITARIO	Sub.TOTAL	P.UNITARIO	Sub.TOTAL	IDs N°	P.UNITARIO	Sub.TOTAL	Unitario	Sub Total
1	Trabajos Preliminares: Tala y retiro de árbol caído	un	1	550.000	550.000	-	-	555.000	555.000	464.816	930.000	930.000	678.333	678.333
2	Trabajos Preliminares: Desmonte de instalación eléctrica y artefactos eléctricos	gl	1	650.000	650.000	-	-	645.000	645.000	474.395	950.000	950.000	748.333	748.333
3	Desmonte de techo sin recuperación	m2	25	25.300	632.500	-	-	25.200	630.000	472.393	30.000	750.000	26.833	670.825
4	Trabajos Preliminares: Sacar mampostería sin recuperación	m2	13	22.250	289.250	-	-	23.000	299.000	474.014	22.000	286.000	22.417	291.421
5	Trabajos Preliminares: Sacar revoque	m2	20	18.400	368.000	-	-	19.000	380.000	468.464	19.757	395.140	19.052	381.040
6	Trabajos Preliminares: Limpieza y retiro de escombros	m2	25	9.000	225.000	-	-	9.000	225.000	461.869	11.734	293.350	9.911	247.775
7	Reconstrucción de mampostería	m2	13	145.000	1.885.000	-	-	145.000	1.885.000	475.141	142.833	1.856.829	144.278	1.875.614
8	Envarillado de pared con fisuras con varillas del 8" en forma de Z.	gl	1	1.200.000	1.200.000	-	-	1.210.000	1.210.000	447.548	1.205.892	1.205.892	1.205.297	1.205.297
9	Reposición 3 de tirantes de madera 2" x 6"	gl	1	1.400.000	1.400.000	-	-	1.450.000	1.450.000	459.766	1.200.000	1.200.000	1.350.000	1.350.000
10	Reparación de techo de tejas	m2	25	215.000	5.375.000	-	-	216.500	5.412.500	469.653	220.000	5.500.000	217.167	5.429.175
11	Reparación de revoque de paredes con hidrófugo	m2	40	46.200	1.848.000	-	-	46.000	1.840.000	469.600	50.000	2.000.000	47.400	1.896.000
12	Pintura: De paredes a la cal-base para látex(2 manos y lijado)	m2	40	28.450	1.138.000	26.805	1.072.200	28.300	1.132.000	-	-	-	27.852	1.114.080
13	Pintura: De paredes revocadas al látex	m2	40	38.500	1.540.000	38.228	1.529.120	38.500	1.540.000	-	-	-	38.409	1.536.360
14	Pintura: De tejuelones con pintura cerámica	m2	25	45.000	1.125.000	-	-	45.000	1.125.000	475.220	45.000	475.220	45.000	1.125.000
15	Pintura: Canaleta y caño de bajada con pintura sintética	ml	10	40.100	401.000	-	-	40.000	400.000	446.752	54.935	549.350	45.012	450.120
16	Canaleta y caño de bajada N° 26 - desarrollo 40 cm.	ml	10	120.000	1.200.000	-	-	125.000	1.250.000	446.752	54.935	549.350	99.978	999.780
17	Instalación eléctrica: Alimentación de los circuitos de luces	UN	4	250.000	1.000.000	223.303	893.212	253.000	1.012.000	-	-	-	242.101	968.404
18	Instalación eléctrica: Alimentación de los circuitos de ventiladores	UN	2	250.000	500.000	223.303	446.606	253.000	506.000	-	-	-	242.101	484.202
19	Artefactos eléctricos: Artefacto Lámpara LED 40 W	UN	4	195.500	782.000	-	-	185.000	740.000	473.054	173.000	692.000	184.500	738.000
20	Ventiladores de techo.	UN	2	750.000	1.500.000	770.600	1.541.200	750.000	1.500.000	-	-	-	756.867	1.513.734
21	Limpieza final.	gl	1	800.000	800.000	-	-	850.000	850.000	475.951	854.800	854.800	834.933	834.933
					24.408.750		0		24.586.500			0		24.538.426



*Encargada de UCU*  
*Municipalidad de Santa María.*